
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

19/12/2019 - 10:50 - Pág. 1/9

PORTARIA Nº 2358 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais e o que consta no Processo nº 23087.020638/2019-78, resolve:
 
Designar a Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Geografia, composta pelos membros abaixo
relacionados:
 
Flamarion Dutra Alves - Professor do Magistério Superior - Presidente
Sandra de Castro de Azevedo - Professor do Magistério Superior
Ana Rute do Vale - Professor do Magistério Superior
Evânio dos Santos Branquinho - Professor do Magistério Superior
Marcelo de Oliveira Latuf - Professor do Magistério Superior
Paulo Henrique de Souza - Professor do Magistério Superior
Rodrigo Jose Pisani - Professor do Magistério Superior

Prof. Luis Antônio Groppo

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 2348 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais e o que consta no Processo nº 23087.020508/2019-35, resolve:
 
Designar a Comissão de Proficiência em Língua Inglesa do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química,
composta pelos membros abaixo relacionados:
 
Tatiana Cristina Mac Leod Furtado - Professor do Magistério Superior - Presidente  
Melina Savioli Lopes - Professor do Magistério Superior
Rodrigo Corrêa Basso - Professor do Magistério Superior

Prof. Luis Antônio Groppo

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 2347 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais e o que consta no Processo nº 23087.020512/2019-01, resolve:
 
Designar a Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química, composta pelos
membros abaixo relacionados:
 
Grazielle Santos Silva Andrade - Professor do Magistério Superior - Presidente  
Rafael Firmani Perna - Professor do Magistério Superior
Rodrigo Corrêa Basso - Professor do Magistério Superior



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

19/12/2019 - 10:50 - Pág. 2/9

Prof. Luis Antônio Groppo

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 2329 DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.020136/2019-47, resolve:
 
Designar a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Economia, composta pelos membros abaixo
relacionados:
 
Michel Deliberali Marson - Professor do Magistério Superior - Presidente
Bernardo Pádua Jardim de Miranda - Professor do Magistério Superior - Vice-Presidente
Débora Juliene Pereira Lima - Professor do Magistério Superior
Pamila Cristina Lima Siviero - Professor do Magistério Superior
Arnaldo Rene Díaz Bonilla - Representante Discente 

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 2328 DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.020137/2019-91, resolve:
 
Constituir o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Economia, composto pelos membros abaixo
relacionados:
 
Michel Deliberali Marson - Professor do Magistério Superior - Presidente
Bernardo Pádua Jardim de Miranda - Professor do Magistério Superior - Vice-Presidente
Alinne Alvim Franchini - Professor do Magistério Superior
Ana Márcia Rodrigues da Silva - Professor do Magistério Superior
Débora Juliene Pereira Lima - Professor do Magistério Superior
Thiago Fontelas Rosado Gambi - Professor do Magistério Superior
Otávio Junio de Faria Neves - Representante Discente - Titular 
Ítalo Mendonça - Representante Discente - Suplente 

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 2327 DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.006540/2019-16, resolve:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

19/12/2019 - 10:50 - Pág. 3/9

 
Designar a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Química, composta pelos membros abaixo
relacionados:
 
Antônio Carlos Doriguetto - Professor do Magistério Superior - Presidente
Danielle Ferreira Dias - Professor do Magistério Superior - Titular
Giovana de Fatima Lima Martins - Professor do Magistério Superior - Titular
Gian Paulo Giovanni Freschi - Professor do Magistério Superior - Titular
Daniela Aparecida Chagas de Paula - Professor do Magistério Superior - Suplente
Gael Yves Poirrier - Professor do Magistério Superior - Suplente
Nelson Henrique Teixeira Lemes - Professor do Magistério Superior - Suplente
Júlia Scaff Moreira Dias - Representante discente - Titular

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 2299 DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.019544/2019-56, resolve:
 
Designar a Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas, composta pelos
membros abaixo relacionados:
 
Carla Speroni Ceron - Professor do Magistério Superior - Presidente
Amanda Latércia Tranches Dias - Professor do Magistério Superior
Isarita Martins Sakakibara - Professor do Magistério Superior
Marcelo Aparecido da Silva - Professor do Magistério Superior
Marília Gabriella Alves Goulart Pereira - Professor do Magistério Superior
Mateus Freire Leite - Professor do Magistério Superior

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 2298 DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.019866/2019-03, resolve:
 
Designar a Comissão de Seleção do Programa de Pós-graduação em Física (UFSJ-UNIFAL-MG), composta pelos
membros abaixo relacionados:
 
Cassius Anderson Miqueli de Melo - Professor do Magistério Superior - Presidente da Comissão - UNIFAL-MG
Marcelo Martins de Oliveira - Professor do Magistério Superior - Presidente da Comissão - UFSJ
Adélcio Carlos de Oliveira - Professor do Magistério Superior - UFSJ



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

19/12/2019 - 10:50 - Pág. 4/9

Gustavo do Amaral Valdiviesso - Professor do Magistério Superior - UNIFAL-MG
Hugo Bonette de Carvalho - Professor do Magistério Superior - UNIFAL-MG
Maria Aline Barros do Vale - Professor do Magistério Superior - UFSJ
Fernando Gonçalves Gardim - Professor do Magistério Superior - Suplente - UNIFAL-MG
Leticia Ribeiro de Paiva - Professor do Magistério Superior - Suplente - UFSJ

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 2226 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.019427/2019-92, resolve:
 
Designar a Comissão de Proficiência do Programa de Pós-Graduação em Educação, composta pelos membros
abaixo relacionados:
 
Celso Ferrarezi Júnior - Professor do Magistério Superior
Maria Emília Almeida da Cruz Torres - Professor do Magistério Superior

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 2225 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.019423/2019-12, resolve:
 
Designar a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Educação, composta pelos membros abaixo
relacionados:
 
Natalino Neves da Silva - Professor do Magistério Superior - Presidente
Cláudia Gomes - Professor do Magistério Superior
Keila Bossolani Kiill - Professor do Magistério Superior

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 2224 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.019483/2019-27, resolve:
 
Designar a Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Química, composta pelos membros abaixo



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

19/12/2019 - 10:50 - Pág. 5/9

relacionados:
 
Danielle Ferreira Dias - Professor do Magistério Superior - Presidente
Fábio Luiz Pisseti - Professor do Magistério Superior - Membro Titular
Marcello Garcia Trevisan - Professor do Magistério Superior - Membro Titular
Luciano Sindra Virtuoso - Professor do Magistério Superior - Membro Titular
Mário Roberto Barro - Professor do Magistério Superior - Membro Titular

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 2188 DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta do Processo nº 23087.017608/2019-84, resolve:
 
Constituir o Colegiado do Curso de Especialização em Análises Clínicas - Turma 5, composta pelos membros
abaixo relacionados:
 
Stella Maris da Silveira Duarte - Professor do Magistério Superior - Coordenadora
Cássia Carneiro Avelino - Professor do Magistério Superior - Vice-coordenadora
Fernanda Borges de Araújo Paula - Professor do Magistério Superior
Maria Rita Rodrigues - Professor do Magistério Superior

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação

PORTARIA Nº 2177 DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.018915/2019-82, resolve:
 
Designar a Comissão de elaboração da prova de proficiência de língua inglesa do Programa de Pós-Graduação
em Biotecnologia, composta pelos membros abaixo relacionados:
 
Daniela Battaglia Hirata - Professor de Magistério Superior - Presidente
Jaine Honorata Hortolan Luiz - Professor de Magistério Superior
Joelise de Alencar Figueira Angelotti - Professor de Magistério Superior

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 2176 DE 4 DE OUTUBRO DE 2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

19/12/2019 - 10:50 - Pág. 6/9

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.018146/2019-12, resolve:
 
Designar a Comissão de Revisão das Normas Acadêmicas do Programa de Pós-Graduação em Ciência e
Engenharia de Materiais, composta pelos membros abaixo relacionados:
 
Tânia Regina Giraldi - Professor de Magistério Superior - Presidente
Alfeu Saraiva Ramos - Professor de Magistério Superior
Erika Coaglia Trindade Ramos - Professor de Magistério Superior
Marcelo Gonçalves Vivas - Professor de Magistério Superior

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 2165 DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.018154/2019-69, resolve:
 
Designar a Comissão de Credenciamento e Recredenciamento Docente do Programa de Pós-Graduação em
Ciência e Engenharia de Materiais, composta pelos membros abaixo relacionados:
 
Gael Yves Poirier - Professor de Magistério Superior - Presidente
Carolina Del Roveri - Professora de Magistério Superior
Erika Coaglia Trindade Ramos  - Professora de Magistério Superior
Neide Aparecida Mariano - Professora de Magistério Superior

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 2158 DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.018693/2019-06, resolve:
 
Constituir o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Química, composta pelos membros abaixo
relacionados:
 
Antônio Carlos Doriguetto - Professor do Magistério Superior - Coordenador
Danielle Ferreira Dias - Professor do Magistério Superior - Vice-Coordenadora
 
ÁREA DE FÍSICO-QUÍMICA
Nelson Henrique Teixeira Lemes - Professor do Magistério Superior - Titular
Nelson José Freitas da Silveira - Professor do Magistério Superior - Suplente
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

19/12/2019 - 10:50 - Pág. 7/9

ÁREA DE QUÍMICA ANALÍTICA
Mariane Gonçalves Santos - Professor do Magistério Superior - Titular
Pedro Orival Luccas - Professor do Magistério Superior - Suplente
 
ÁREA DE QUÍMICA INORGÂNICA
Maria Vanda Marinho - Professor do Magistério Superior - Titular
Eduardo Tonon de Almeida - Professor do Magistério Superior - Suplente
 
ÁREA DE QUÍMICA ORGÂNICA
Daniela Aparecida Chagas de Paula - Professor do Magistério Superior - Titular
Marisi Gomes Soares - Professor do Magistério Superior - Suplente
 
ÁREA DE ENSINO EM QUÍMICA:
Mário Roberto Barro - Professor do Magistério Superior - Titular
Elaine Angelina Colagrande - Professor do Magistério Superior - Suplente
 
REPRESENTANTES DISCENTES
Cristiane Batista Gonçalves - Titular
Nathália Carvalho Costa - Suplente

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 2154 DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.016979/2019-49, resolve:
 
Constituir o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais, composta pelos
membros abaixo relacionados:
 
Erika Coaglia Trindade Ramos - Professor de Magistério Superior - Presidente
Tânia Regina Giraldi - Professor de Magistério Superior  - Vice-Presidente
Alfeu Saraiva Ramos - Professor de Magistério Superior - Titular
Fábia Castro Cassanjes - Professor de Magistério Superior - Titular
Neide Aparecida Mariano - Professor de Magistério Superior - Titular
Gael Yves Poirier - Professor de Magistério Superior - Suplente
Carolina Cruz Ferreira  - Representante Discente - Titular
Isabela Dainezi - Representante Discente - Suplente

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 2153 DE 2 DE OUTUBRO DE 2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

19/12/2019 - 10:50 - Pág. 8/9

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.018155/2019-11, resolve:
 
Designar a Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos Materiais,
composta pelos membros abaixo relacionados:
 
Sylma Carvalho Maestrelli - Professor de Magistério Superior - Presidente
Carolina Del Roveri - Professor de Magistério Superior
Erika Coaglia Trindade Ramos  - Professor de Magistério Superior
Gael Yves Poirer - Professor de Magistério Superior

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 2152 DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.018156/2019-58, resolve:
 
Designar a Comissão Interna de Avaliação do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos 
Materiais, composta pelos membros abaixo relacionados:
 
Neide Aparecida Mariano - Professora de Magistério Superior - Presidente
Alfeu Saraiva Ramos - Professor de Magistério Superior
Erika Coaglia Trindade Ramos  - Professor de Magistério Superior
Tânia Regina Giraldi - Professor de Magistério Superior

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 2151 DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.018162/2019-13, resolve:
 
Designar a Comissão de Avaliação de Projetos de Pesquisa do Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Química, composta pelos membros abaixo relacionados:
 
Roberto Bertholdo - Professor de Magistério Superior - Presidente 
Gian Paulo Giovanni Freschi - Professor de Magistério Superior 
Rafael Fimani Perna - Professor de Magistério Superior

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

19/12/2019 - 10:50 - Pág. 9/9


